

TŘINECKÝ ZPRAVODAJ

ČERVEN /
ČERVENEC 2022



PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU MĚSTA TŘINCE
VYDAVATEL TŘINECKÝHO ZPRAVODAJE: STATUTÁRNÍ MĚSTO TŘINEC,
JABLUNKOVSKÁ 160, 739 61 TŘINEC | IČ: 00297313 | EV. Č.: MK ČR E 17917
WWW.TRINECKO.CZ

Blahopřejeme Ocelářům ke zlatému hattricku!



STR. 3

Ministr dopravy na návštěvě v Třinci

Poslední část obchvatu Třince by měla být v provozu ještě letos. To slíbil Martin Kupka předtím, než vylosoval majitele ODISEK. >

STR. 10

Na Osůvkách vyrostlo nové hřiště

Děti se radují z nového hřiště v Osůvkách. Náklady na vybudování hřiště představovaly cca 1,5 milionu korun. >

Vedení města, zaměstnanci magistrátu a desítky fanoušků, kluci a holky přivítali 5. května 2022 za burácení hymny „Ocelová síla“ před třineckým úřadem naše hokejové mistry! „Jsme na vás hrdí, děláte občanům Třince radost a našemu městu velkou a pozitivní reklamu. Užijme si tyto krásné chvíle,“ řekla primátorka Věra Palkovská a nezůstalo jen u slov. „Třetí vítězství v řadě si zaslouží ne tradiční jednu, ale hned tři třílitrové slivovice. Vypijte si je na vaše zdraví!“ dodala.

úvodní slovo

Milí spoluobčané,

konečně si užíváme slunečních paprsků, které nám dodávají tolik potřebné energie po koronavirovém období. To nejdůležitější je, že opět můžeme být spolu a můžeme se těšit na blížící se prázdniny bez různých omezení a opatření.

Ale jak už to v životě chodí, zase přicházejí nové problémy. Válka na Ukrajině znamená zejména utrpení a bolest těch, kteří ji prožívají na vlastní kůži a hledají bezpečný úkryt. Dopady této války se dotknou každého z nás. Už nyní se potýkáme s významným zvyšováním cen ve stavebnictví, což způsobuje problém, jak u rozestavěných staveb, tak i u těch rozpracovaných.

Věřím, že stejně jak covid-19, tak ani válka nás nezastaví a stavby dokončíme a zahájíme nové, ať již jde třeba o nadjezd na ulici Závodní, parkovací dům na Sosně, připravovanou rekonstrukci na ulici Kaštanové či chodník na Podlesí. Realizace těchto záměrů bude komplikovanější, možná budou trvat i o něco déle, ale jak se říká: ... Jedeme dál!

Připravili jsme pro vás o prázdninách mnoho zajímavých akcí, na kterých si přijdou na své všichni. Znovu oceníme talentované, naše město ožije Třineckým kulturním létem, děti si užijí Prázdniny v 3nci. Rozmanitost se projeví na Přehlídce národnostních menšin a na konci léta potěší a obdaruje potřebné Srdce Evropy.

Přeji vám krásné léto, méně starostí, hlavně zdraví a nám všem mír.

Věra Palkovská

Poslední část obchvatu Třince by měla být realizována ještě letos



Jak silnou váhu má slib v podobě podané ruky? To se uvidí již koncem letošního roku. Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) by chtělo poslední část obchvatu Třince, úsek z Nebor do Třanovic, otevřít ještě letos. Na jednom z úseků – v Hnojníku, kde se intenzivně staví, se v pátek 6. května sešli v rámci kontrolního dne ministr dopravy ČR Martin Kupka a generální ředitel ŘSD Radek Mátl s primátorkou města Třince Věrou Palkovskou. Právě zde ředitel realizační firmy přislíbil třinecké primátorce podáním ruky zprovoznění diskutované části obchvatu alespoň v omezeném provozu do konce roku.

Primátorka Třince apelovala na maximální urychlení výstavby. „Nejen pro řidiče z Třince, ale i z okolních obcí jde

o klíčový úsek. Sjíždění z dostavěného obchvatu Třince na okresní silnici je velice nebezpečné, především v zimních měsících,“ uvedla Věra Palkovská. Dokončený a otevřený pro plný provoz, tedy se dvěma jízdními pruhy, by měl být poslední úsek třineckého obchvatu příští rok v létě. Stavba měla přijít na zhruba 2,1 miliardy korun bez DPH, ovšem průtahy při její realizaci budou mít na cenu stavby pochopitelně dopad, a to v řádu milionů korun.

Budovaná dálnice je dlouhá přibližně 5,4 kilometru a je poslední částí obchvatu Třince. V Třanovicích budou jeho již zprovozněné úseky (silnice I/11) napojeny na dálnici D48. V minulosti byl obchvat našeho města dokončen zatím ve dvou úsecích: Nebory – Oldřichovice a Oldřichovice – Bystřice. ■



Stovky dětí běhaly Čokoládovou tretru

Letošní 62. ročník Čokoládové tretry v Třinci se vydařil, atmosféra byla skvělá a každý závodník, letos jich na atletickém stadionu na Lesní běhalo téměř 350, dostal malou dobrotu. Ti nejlepší pak získali medaili a diplom, který jim za naše město předával náměstek primátorky Ivo Kaleta. Děti přijel v pondělí 16. května podpořit i náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Stanislav Folwarczny. Celkové výsledky závodů v Třinci najdete na www.online.atletika.cz

Děkujeme pořadatelům (SSK Vítkovice, z. s., a TJ TŽ Třinec) za organizaci akce, která udělala dětem i rodičům radost. ■

Ministra v Třinci zajímal nadjezd

Ministr dopravy a generální ředitel ŘSD vyrazili z kontrolního dne na návštěvu Třince. Nejdříve se krátce zastavili u cyklověže BIKETower, prohlédli si vlakovou stanici Třinec centrum a poté následovala ještě návštěva staveniště nadjezdu na ulici Závodní. Ten se nyní rekonstruuje. Přímou na místě byli informováni přítomným zástupcem zhotovitele o aktuálních problémech s cenami stavebního materiálu, o nedostatku některých komodit a chybějících dělnických profesích. „Vnímáme všechny tyto objektivní komplikace. Komunikace je pro nás ale tak klíčová, že není možné dobu ukončení rekonstrukce neúměrně protahovat nebo navyšovat cenu,“ vysvětlila před ministrem přímo na místě primátorka města. Nadjezd vyjde na cca 100 milionů korun a podle původních záměrů měl být hotový koncem srpna. Předpokládáme však prodloužení stavby přibližně o dva týdny. Na financování se podílí statutární město Třinec a Třinecké železárny, finanční příspěvek na rekonstrukci poskytne i Státní fond dopravní infrastruktury.



Po venkovní obhlídce města následovala návštěva magistrátu města. Ve velké zasedací místnosti se ministr seznámil s dalšími realizovanými a plánovanými dopravními stavbami v Třinci. „Dopravní stavby umíme. V letošním roce proinvestujeme zhruba čtvrt miliardy korun, především do dopravních staveb. Mimo nadjezd půjde o parkovací dům, rekonstrukci ulice Kaštanová a ve druhé polovině roku chceme začít stavět i chodník na Podlesí,“ uvedla Věra Palkovská.

Losování majitelů ODISEK

Hosté byli seznámeni s tím, jak město podporuje alternativní způsob dopravy. Leszek Gryga, koordinátor mobility města, informoval o kampani „180 dní příležitosti“

a dosavadních výsledcích snah města o zapojení občanů do projektu na podporu jiného způsobu dopravy, než je jízda automobilem. „Patříme k těm z měst, která jako první vyhradila na svých hlavních městských komunikacích pruhy pro cyklisty,“ uvedl Leszek Gryga.

Ministr dopravy pak spolu s Martinem Adamským, bývalým hokejistou třineckých Ocelářů a ambasadorem kampaně „180 dní příležitosti“, vylosovali další majitele ODISEK. A pro koho byla ruka pana ministra dopravy Kupky a Martina Adamského šťastná? Vítězi druhého losování ODISEK se stali Nikolas Kukuczka, Milan Kuchejda, Jakub Szkandera, Marie Valčuhová a Alena Gillová. Všichni vylosovaní obdrželi v nejbližších dnech 500 korun do elektronické peněženky svých ODISEK.

A aby vzácní hosté neodjeli z našeho města jen plní dojmů z rozvojových akcí a plánů města Třince, obdrželi od primátorky města hokejky, které byly podepsány čerstvými mistry hokejové extraligy Martinem Růžičkou a Milanem Douderou.

■ (sc)

„Postupně budeme práce na nadjezdu dokončovat,“

uvedl v rozhovoru pro třinecký Zpravodaj Zbyšek Staš, stavbyvedoucí Metrostavu Infrastructure.

Rekonstrukce nadjezdu zajímá nás všechny. Jaký je aktuální stav na staveništi?

V tomto období děláme úložné prahy podpěr, které nesou vložené pole, probíhat budou betonáže mostních říms a říms na opěrných zdech, osazování mostních závěrů, betonáže opěry (od města) a sanace betonových konstrukcí.

O letních prázdninách se práce určitě ještě zintenzivní...

Přesně tak. Přes letní prázdniny nás čeká dokončování díla. Provedeme zmíněné práce, uděláme zásypy úseků před a za mostem, dokončíme izolace na mostě, pokládku asfaltových vozovek, připravíme dopravní značení a dokončíme sanace, včetně nátěrů betonových konstrukcí.

S čím se zatím jako zhotovitelé potýkáte? Jsou to ceny, nedostatek dělníků, změny legislativy, termíny?

Nejvýraznější komplikací, která je způsobena současnou situací na Ukrajině, je

prodloužení dodacích lhůt u stavebních materiálů. S tím jde ruku v ruce navýšení cen. Na této stavbě jsme byli nejvíce poznamenáni u dodávek ocelové výztuže, zesílení, mikropilotů a dalších.

S jakým „překvapením“ jste se třeba setkali?

Tento typ stavby – rekonstrukce – s sebou vždy přináší neznámou v podobě nepředvídatelných okolností. Pominu-li drobné „nuance“, které jsme schopni za účasti objednatele, stavebního dozoru a projektanta řešit téměř okamžitě, narazili jsme skutečně na jedno „překvapení“. Po odstranění vozovkového souvrství na nás čekala místo asfaltové spádové desky deska betonová. Ale za zvýšeného úsilí jsme byli schopni poradit si i s tím.

Nejzajímavější částí celé stavby je zřejmě úsek s vloženým polem. Jedná



se o spřažený nosníkový prvek, který je prostě podepřen na svých koncích bez jakýchkoli dalších podpěr. Je to jedno z kritických míst celé rekonstrukce, kdy dochází ke zvednutí celého pole, k provedení zesílení sousedících, tzn. i úložných bodů pole a následné osazení zpět. Jedná se o technologicky velmi zajímavou a náročnou operaci.

Pod nadjezdem je docela čisto...

O čistotu se staráme za pomoci strojů. V místě pod nadjezdem, kde se mimoúrovňově kříží vlastní nadjezd s ulicí Nádražní, jsme po stranách mostu instalovali ochrannou konstrukci zabezpečenou geotextilií. V místě komunikací pro pěší jsme dodatečně použili další konstrukce, které mají ochrannou úlohu.

■ (sc)

První parkovací dům v Třinci roste před očima



Během pouhých osmi měsíců vznikne na třineckém sídlišti Sosna, které se dlouhodobě potýká s nedostatkem míst pro odstavení aut, první parkovací dům v historii hutnického města. Investorem je Statutární město Třinec. S nejnižší nabídkovou cenou uspěla společnost IPS Třinec.

Třípodlažní nadzemí parkoviště s automatizovaným provozem nabídne již koncem

tohoto roku 82 parkovacích míst. „U vjezdu bude kamerový systém k odečítání poznávacích značek vozidel pro plynulý provoz. Vnitřní prostory garáže nebudou veřejně přístupné a budou využívány jen občany, kteří budou mít parkovací místo předplacené. Rezervace spustíme v průběhu letních prázdnin a občané budou včas informováni,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kaleta.

Stavba roste rychle. Třinečtí stavaři realizovali od začátku dubna výkop stavební

jámy a provedli hlubinné založení stavby tzv. piloty. Hotov je podkladní beton v ploše pod parkovacím domem, na svém místě je také vnitřní ležatá kanalizace. Do konce června má být dokončena přeložka kanalizace, stejně jako železobetonová podkladní deska. Během prázdnin se dělníci zaměří na svislé železobetonové konstrukce.

„Přestože se stále potýkáme se změnou cen stavebních materiálů a delšími dodacími lhůtami potřebných stavebních materiálů, stejně jako s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků, předpokládám, že konečný termín díla dodržíme,“ uvedl za zhotovitele IPS Třinec vedoucí střediska Petr Piprek.

Parkovací dům vyrůstá mezi panelovými domy. Místní komunikace v okolí stavby jsou podle potřeby čistěny samosběrným čisticím vozem. „Nezaznamenal jsem zatím žádný negativní ohlas veřejnosti, za což jsme vděční,“ doplnil náměstek Ivo Kaleta.

Součástí investice jsou i nové zpevněné nájezdy do parkovacího objektu a úprava stávající křižovatky, včetně přechodů pro chodce a úpravy stávajících chodníků. „Děkuji obyvatelům sídliště za trpělivost. Stojí to zato. Po dokončení výstavby se bude na Sosně lépe parkovat,“ dodal Ivo Kaleta. ■

Třinec se může stát centrem výzkumu cirkulární ekonomiky



Pod Javorovým může vyrůst moderní inovační výzkumné centrum CirkArena pro výzkum cirkulární ekonomiky za 1,6 miliardy korun. Šlo by o jeden z největších projektů na území města za poslední roky. Memorandum o spolupráci v rámci příprav na realizaci projektu schválili zastupitelé na jednání v polovině dubna 2022.

„Centrum by vzniklo na místě bývalého zimního stadionu a zaměřovat se bude

na výzkum a vývoj v oblasti cirkulární ekonomiky, proto slovo Cirk v názvu. Konkrétněji by se pak měla činnost centra zaměřit na opětovné využívání bioodpadů, stavebních a průmyslových odpadů. Plánujeme, že samotný objekt bývalého stadionu by se mohl stát příkladem recyklace konkrétních stavebních materiálů,“ uvedl David Sventek, předseda správní rady společnosti BeePartner, která přípravu projektu koordinuje.

Projekt počítá se vznikem a rozvojem sdílených vývojových laboratoří, které by měly zkoumat nebo vyvíjet nové technologie s vazbou na Green Deal. „Místo, které zažívalo velké úspěchy třineckých hokejistů, může změnit projekt, který zvýší prestiž města a nabídne nová pracovní místa, třeba i pro špičkové vědecké kapacity z celé republiky,“ uvedla primátorka města Třince Věra Palkovská.

Zda moderní vědecké pracoviště v Třinci vznikne, není v tuto chvíli jisté. Zatím se projekt uchází o financování. Příjem žádostí začne v září 2022. „Občané města se často ptají, co bude s nevyužívanou halou, která městu nepatří a která chátrá. Je před námi příležitost vytvořit v Třinci celorepublikové centrum cirkulární ekonomiky,“ dodala primátorka města.

■ (sc)

Studenti vysadili stromy v „gymplparku“

Celkem 19 stromů, každý za jednu třídu Gymnázia Třinec, zasadili ve středu 27. dubna 2022 zahradníci a studenti této střední školy v prostoru před objektem. Přidala se i primátorka města Třince Věra Palkovská, náměstek Ivo Kaleta a pracovníci odboru životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Třince.

Naplno si veřejnost parčík začne užívat 2. září letošního roku s tím, že se bude postupně dále dotvářet. O program „dne D“ je již částečně „postaráno“, protože jeden ze studentů slíbil primátorce města, že tento den zarecituje celou báseň významného českého autora. A nejen to, studenti připravují na tento den i další program. Nechme se překvapit. „Přeji všem, ať parčík slouží všem generacím. Až se zde budete třeba za několik let procházet, budete pyšní na to, na čem jste se podíleli,“ uvedla Věra Palkovská.

V parku bude postupně vysazeno i 21 keřů a asi 400 trvalek a cibulovin. Součástí parku bude venkovní učebna, lavičky, sedací prvky, nové pískoviště, houpačky či cvičební prvek. Park tak bude dělat radost nejen žákům gymnázia, ale také široké veřejnosti, maminkám s dětmi či seniorům.

„Třinec bude díky tomuto parčíku zase o něco krásnější. Jsem ráda, že se do projektu od začátku aktivně zapojili mladí lidé. Vnesli do myšlenky města tolik důležitý pohled těch, kteří parčík budou využívat

nejen pro svůj volný čas, ale k poznávání přírody a vzájemnému setkávání,“ zmínila primátorka města Věra Palkovská.

Stávající chodníky a spojovací pěšiny budou ozvláštněny výtvarnými nápady studentů, některé pěšiny či chodníky budou zcela nové. Parčík nabídne místo pro pořádání workshopů, přednášek i menších výstav. Náklady na nový parčík budou činit 1,5 milionu korun, přičemž na více než polovinu přispějí sponzoři.

O poutavý a odborný výklad se v rámci výsadby postarali Petr Vykřut, předseda

správní rady společnosti VYKRUT – zahradní SLUŽBY, která bude projekt realizovat, a Adam Šimonovič ze společnosti Zelený prostor, která se zaměřuje na zahradní a krajinářskou architekturu a stojí za finálním návrhem proměny prostoru před gymnáziem. Studenti reagovali i na mnohé dotazy obou odborníků, které se týkaly právě stromů či postupu výsadby. „Víte, jakou barvu mají listy třešně na podzim?“ ptal se například Petr Vykřut. „Pěknou!“ odpověděl mu jeden vtipný student. ■ (sc)



Den Země se vydařil

Po třech letech opět ožilo náměstí Svobody v Třinci dětským smíchem, touhou po poznání a objevování nových zajímavostí, které souvisí se životním prostředím. Ve čtvrtek 21. dubna 2022 se zde totiž konal Den Země, což je událost celosvětového významu, zaměřená na propagaci a ochranu životního prostředí. Akci pořádal odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Třince.

Na programu byly ekologicky zaměřené zábavné aktivity. Letošními tématy bylo třídění odpadů, elektrozařízení, baterií nebo

jedlého oleje. Děti si mohly tipnout, kolik váží slisovaný balík plastových lahví, nebo si splnit sen a stát se alespoň na chvíli popelářem. Přítomní na místě získali informace o výrobě kompostu, zajímavé bylo určování bylin, děti poznávaly ptáky a jejich zpěv nebo se učily něco o životě hmyzu i jiných živočichů v lese. Nechyběla ani ukázka živých včel. Hravé učení si děti zpestřily tvořivými dílničkami.

Účast byla letos velká, dostavilo se více než 800 dětí z třineckých škol, školek i ze stacionáře. Akci si nenechaly ujít ani desítky dalších občanů města všech věkových kategorií. ■



KAM S OSTATNÍM ODPÁDEM A VYSLOUŽILÝMI VĚCMI

OBJEMNÝ ODPAD sběrný dvůr velkoobjemové kontejnery (jaro, podzim)		TEXTIL, OBUV, HRÁČKY, DOMÁCÍ A SPORTOVNÍ POTŘEBY		NEBEZPEČNÝ ODPAD sběrný dvůr sběrna nebezpečného odpadu (jaro, podzim)			
starý nábytek – skříně, postele, matrace, komody koberece, podlahové krytiny umyvadla, WC mísy, zrcadla kočárky, sportovní náčiní Objednání bikranu na tel. 775 447 869. Odvoz kusového objemného odpadu na tel. 725 345 670 (služba zahrnuje i odnos z bytu). !Odložení odpadu mimo nádobu je přestupek.		CHARITNÍ ORGANIZACE CHARITA TŘINEC Přátelství 1009 (bývalá pošta Kamionka), PO - ČT: 8:00 – 15:00, Pá: 8:00 – 12:00 SLEZSKÁ DIAKONIE – Sociální šatník Šifonér Hraniční 280, tel. 558 990 401 (po telefonické dohodě lze přivést i funkční nábytek v pěkném stavu nebo funkční elektrospotřebiče), PO-Pá 7:00 – 17:00 nebo po tel. dohodě. ADRA – charitativní obchůdek 1. máje 135 PO - ČT: 8:30 – 15:30, Pá: 8:30 – 14:00		KONTEJNERY Okružní za domem 687 plocha u haly STARS Magistrát města Třince – horní parkoviště Kpt. Nálepky 533 Štefánikova 736 Sosnová 362		zbytky barev obaly od barev obaly ředidel znečištěné tkaniny	
ELEKTROZAŘÍZENÍ sběrný dvůr menší spotřebiče - červené kontejnery ASEKOL ledničky, mrazničky TV, PC monitory, rádia, elektronické hračky PC, mobily, nabíječky varné konvice, mixéry, feny pračky, sušičky elektrické nářadí – pily, brusky, vrtačky zářivky, žárovky, výhnojky, LED žárovky, baterie		STARÉ LÉKY lékárny BATERIE prodejny, kde se baterie prodávají červené kontejnery vestibul Magistrátu		PNEUMATIKY pneuservisy, prodejny pneu sběrný dvůr		KONTAKTY PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA PO-PÁ 7:00 – 17:00, SO 7:00 – 12:00 558 329 360 DISPEČINK SVOZU ODPADŮ 602 506 102, 724 253 732 MAGISTRÁT MĚSTA TŘINCE odbor životního prostředí a zemědělství 558 306 319, 558 306 320	

Nejste si jistí, kam daný odpad patří? Více informací na www.jaktridit.cz nebo www.samosebou.cz.



Třinec i ty

březen 2022

JAK V TŘINCI TŘÍDIT ODPAD

PAPÍR	PLAST	KOV	NÁPOJOVÝ KARTON	SKLO	BIOODPAD	POUŽITÝ JEDLY OLEJ
krabice karton lepenka noviny časopisy reklamní letáky obálky sešity kancelářský papír pleny hygienické potřeby mokrý, masný a znečištěný papír	PET láhve sáčky fólie polystyren plastové nádoby kelímky krabičky výrobky z plastů plastové nádoby od olejů a chemikálií plastové trubky podlahové krytiny	plechovky od nápojů konzervy drobné kovové odpady plechovky speciálně barvené ! u rodinných domů ! oranžový pytel	kartonové obaly od omáček, smetany kartonové obaly od mléka kartonové obaly od džusů keramika porcelán zrcadla drátěné sklo autosklo	skleněné láhve od nápojů skleněné nádoby tabulové sklo zbytky jídel kosti odpady živočišného původu	tráva, listí drobné větve plevel zbytky ovoce a zeleniny hobliny piliny skořápky z vajec olej přeléváte do PET lahvi	olej ze smažení olej z rybiček máslo olej z nakládaných potravin motorový olej



Výtěžek z koncertu skupiny Hradišťan případně Centru sociální pomoci Třinec



Dobrá věc se podařila! Nový stropní zvedací a asistenční systém pořídí Centrum sociální pomoci pro svůj stacionář Radost z výtěžku benefičního koncertu kapely Hradišťan & Jiří Pavlica. Koncert se konal ve středu 18. května 2022 v Evangelickém kostele v Třinci a nesl se v duchu hesla „Setkejme se i v této době“.

Transportní systém, který vyjde cca na milion korun, pomůže při přemísťování imobilních klientů mezi místnostmi a při přesunu na vozík či lůžko. Zvýší se

tím komfort klientů, a především se ulehčí těžká, fyzicky náročná práce zaměstnanců centra. „Činnosti, jež naši lidé každodenně spolu s klienty vykonávají, považují mnohdy za své poslání a dávají do nich víc než jen fyzické síly,“ uvedl Kamil Raszka, ředitel Centra sociální pomoci Třinec. Ten v rámci koncertu převzal od primátorky města dort, a to jako dárek k 15letému výročí vzniku centra a k jeho pětiletému působení ve funkci ředitele této příspěvkové organizace města. U této příležitosti vyzdvihla primátorka města úzkou spolupráci města a centra a vysokou úroveň sociálních služeb

ve městě. Zmínila, že si váží těch, kteří dávají ostatním i kus své duše a zapojují do práce s lidmi i svá srdce. „Je to mnohdy více než materiálová pomoc. Važme si toho, že netrpíme nouzí, jsme v bezpečí a že můžeme žít ve svobodné zemi,“ uvedla Věra Palkovská.

Ještě před vystoupením kapely Hradišťan & Jiří Pavlica si vzal slovo pastor Michal Klus, který zmínil začátky sociální péče v Třinci. Myšlenka založení sirotčince se v roce 1913 zrodila v hlavě válečného veterána Pavla Kajzara, který měl hluboký soucit s osudem mnohých třineckých sirotek. Svůj návrh podal presbyterstvu evangelického sboru a jako první zapsal celé své jmění na stavbu a potřeby prvního charitativního zařízení pro děti. „V těžké době dal pan Kajzar prakticky vše, co měl. My dnes máme pocit, že si nemůžeme mnoho věcí dovolat, že přece nemůžeme nyní být tak štedří. Pořád jsme na tom ale v porovnání s jinými lidmi ve světě velmi dobře. Děkuji vám, že jste přišli v tak hojném počtu a podpořili skvělou myšlenku,“ uvedl Michal Klus.

Benefiční akcí, kterou kromě města Třince, coby zřizovatele centra, podpořily i firmy Dongwon, Moravia Steel, Karireal, Wafarex, Enviform, Třinecká klimatizace a manželé Moderovi, provázel přítomné Petr Šiška. Koncert zaštitila primátorka města Třince Věra Palkovská, která v rámci koncertu předala velkou kytici zpěvačce kapely Alici Holubové. Za město Třinec podpořil akci svou účastí i náměstek primátorky Radim Kozlovský. ■ (sc)

Nevyužitá a nechtěná kola poslouží jiným

Náměstek primátorky Ivo Kaleta a vedoucí odboru vnitřních věcí Magistrátu města Třince Libor Jasiński darovali za město Třinec – v rámci charitativní akce „Kola pro Afriku“ – šest starých kol. Tato kola „od města“ jsou z roku 2019 a jde o dopravní prostředky, které byly označeny jako nález a většinou byly nalezeny u některého z restauračních zařízení. Během zákonné lhůty se k nim nikdo nepřihlásil ani o ně nepožádal.

Všechna kola získaná v rámci této charitativní akce poputují po opravě či dovybavení z větší části do Afriky, konkrétně do Gambie, kde na nich budou jezdit děti do kilometry vzdálených škol. Část z nich se však opraví a zůstane v Česku – takto opravená kola nebo náhradní díly či doplňky budou pak nabídnuty k prodeji a z výtěžku se bude financovat podpora potřebným.

Projekt „Kola pro Afriku“ organizovala v našem městě v průběhu května Charita



Třinec ve spolupráci se STaRS a kontejnery poskytla společnost Smolo. ■

Pamětní medaile rozdány

Pamětní medaili Statutárního města Třince obdrželi v pátek 6. května 2022 z rukou primátorky města Třince Věry Palkovské dva představitelé těch, kteří se starají o naše zdraví. Jde o Jiřího Veverku, ředitele Nemocnice Třinec, a Daniela Worka, primáře zdejšího chirurgického oddělení.

„V současnosti je chirurgické oddělení moderním oddělením s přesahem do oborů miniinvasivní chirurgie, onkochirurgie a traumatologie. Chirurgické oddělení je vybaveno špičkovými přístroji, které

dovolují chirurgické výkony na vysoké úrovni,“ zmínil primář Daniel Worek. „Je to velká zásluha i stávajícího pana primáře. Proto to ocenění,“ zdůraznila zároveň primátorka města v sále Fojtství v Oldřichovicích. Primář Daniel Worek vede své oddělení od 1. dubna 2011.

Ocenění města získal i současný ředitel Jiří Veverka. Při předání pamětní medaile primátorka zmínila přínos a práci vedení i všech zaměstnanců Nemocnice Třinec na Sosně a vyzdvihla skvělou spolupráci nemocnice a města.

■

MAP III dále zkvalitní vzdělávání

Od 1. února 2022 do 30. listopadu 2023 probíhá projekt „Místní akční plán III v ORP Třinec“, který podporuje společné plánování a sdílení aktivit za účelem zlepšení kvality místního vzdělávání ve školách, ale i u neformálních vzdělavatelů. Projekt navazuje na MAP I a II.

Cílem je rozvoj a aktualizace místního akčního plánování, monitorování a vyhodnocování aktivit ve školství. Účelem je také podpora většího zapojení rodičů do života škol, výměna zkušeností aktérů ve vzdělávání, především mezi pedagogy a zřizovateli. Celkový rozpočet pro toto období činí cca 2,8 milionu korun. Do MAP III se zapojilo celkem 27 škol z Třince a spádových obcí.

V projektu funguje šest pracovních skupin (celkem 24 osob). Skupiny jsou zaměřeny na rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti, rovných příležitostí, polytechniky a digitalizace, kariérového poradenství a financování. Hlavním pracovním orgánem je řídicí výbor. Nositelem projektu je statutární město Třinec.

Více informací k projektu poskytne zaměstnankyně magistrátu města Markéta Bobková (marketa.bobkova@trinecko.cz), hlavní manažerka projektu a specialista na strategie a plánování MAP III v ORP Třinec.



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY




Oblíbený třinecký areál nabízí nyní ještě více dětem i dospělým:

AREÁL ZÁBAVY I POZNÁNÍ

Areál minigolfu a lanáček si právem získal oblibu jako ideální místo pro trávení volného času především rodin s dětmi. V posledních dvou letech v areálu nově přibyla Lesní pozorovatelna, kterou doplnila Naučná stezka, a areál tak teď nabízí nejen ideální místo pro odpočinek a zábavu, ale i velmi atraktivní „školu o přírodě“.

Přijďte se přesvědčit na vlastní oči.






Pro větší skupinu dětí (MŠ, ZŠ) zajistíme plný provoz celého areálu i mimo pravidelnou provozní dobu. Včetně minigolfu a dětského lanového centra s možností občerstvení nebo využití ohniště pro opékání špekáčků. Rezervace na tel.: 733 621 634.

Město Třinec získalo dotaci na podporu ohrožených dětí

Statutární město Třinec získalo dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje na realizaci projektu „Podpora ohrožených dětí na Třinecku“. Cílem projektu je snížit míru ohrožení dětí, které jsou v evidenci OSPODu (Orgánu sociálně právní ochrany dětí). Tyto děti často pocházejí z rodin, které se potýkají s množstvím problémů, jejichž řešení rodiče nejsou schopni zvládat vlastními silami. Některým rodičům nezřídky chybí dovednosti pro naplňování potřeb svých dětí.

„Díky projektu získají rodiny podporu aktivizačního pracovníka, který s nimi bude pracovat zejména na posílení rodičovských kompetencí formou praktických nácviků základních dovedností při výchově a péči o děti v přirozeném prostředí rodiny,“ přiblížil smysl projektu náměstek primátorky Radim Kozlovský.

Aktivizační pracovník bude rodiny podporovat tak, aby došlo k obnovení narušených funkcí rodiny a aby díky tomu klesla míra ohrožení dětí. Cílem tedy bude snaha o minimalizaci podpory a ochrany dětí ze strany Orgánu sociálně právní ochrany dětí. Pod pojmem podpora rodiny si můžeme představit například pomoc s udržením či nalezením vhodného bydlení, pomoc s řešením dluhů či nácvik všedních denních dovedností. „Jde o podporu rodičů při kontrole elektronické žákovské knížky, při učení se s dětmi, pomoc při nastavení denního režimu dětí, učení se šetrnému hospodaření s rodinným rozpočtem – při nákupu či přípravě jídla, nácvik úklidu domácnosti a podobně,“ vysvětlil náměstek primátorky Radim Kozlovský.

Do projektu bude zapojeno 15 dětí z Třince a obcí, které spadají do ORP Třinec. Projekt je realizován od 1. ledna do 31. prosince 2022.

Děti se radují z nového hřiště v Osůvkách

Letos 4. dubna začaly práce na realizaci nového veřejného dětského hřiště u Základní školy Osůvky s pěti hracími prvky a s dopadovou plochou z lité gumy. Po zhruba měsíci, v pátek 13. května 2022, bylo hřiště předáno dětem k užívání. Náklady na vybudování hřiště byly 1,5 milionu korun a financování zajistilo město Třinec ze svého rozpočtu.

„Ať nové hřiště dětem slouží a dělá jim radost. Město každoročně vynakládá nemalé peníze na údržbu, rekonstrukce či výstavbu nových sportovišť, tělocvičen, dětských hřišť a herních prvků. Jsme přesvědčeni, že investice do dětí a mládeže se vždy vrátí. Chceme děti motivovat k pohybu třeba tím, že si budou moci hrát na pěkných hřištích,“ vysvětlila primátorka Třince Věra Palkovská, která krátce před přestřižením pásky dostala od občanů Osůvek krásnou kyticí a rozdala prvním „klientům“ areálu sladkosti a drobné dárky. Dětská hřiště jsou jednou z priorit vedení města

V posledních několika málo letech získali moderní víceúčelové hřiště s veškerým potřebným zázemím například školáci ze Základní školy Kaštanová a ze sousední Církevní základní školy na Sosně. Rekonstruované hřiště využívají v odpovídajících hodinách také zájemci z řad veřejnosti. Náklady na rekonstrukci si vyžádaly 8,5 milionu korun. Děti ze Sosny se těší také ze dvou nových hřišť na ulicích Sosnová a Habrová.



Bylo zmodernizováno i venkovní sportoviště u Základní školy Slezská na Terasě, které se po rekonstrukci rovněž změnilo na víceúčelovou sportovní plochu s kvalitní běžeckou dráhou a fotbalovým hřištěm. Z nového sportoviště se radují i žáci polské ZŠ a MŠ v Oldřichovicích, kde přibýlo kromě sportovní plochy také doskočiště, výukový altán a nové herní prvky pro nejmladší děti. Náklady na úpravu areálu činily 3,7 milionu korun. V loňském roce město otevřelo hřiště s herními prvky rovněž na náměstí Míru v Třinci. Kousek od rušného centra tak vznikl prostor pro zábavu i pohyb. Za nové hřiště zaplatilo město cca 1,28 milionu korun. Nové je i hřiště v části Kanada, kde houpadlo, kolotoč a hřiště s koši vyšlo na cca půl milionu korun.

„Je třeba děti rozhýbat, aby jen neseděly u počítačů a mobilů. Jsme rádi, že je nová hřiště lákají ven nejen v hodinách tělocviku, ale i ve volném čase,“ uvedl náměstek primátorky Třince Radim Kozlovský. V této souvislosti připomněl, že v letech 2019 až 2022 investovalo město do výstavby nových hřišť a herních prvků téměř 14 milionů korun. Náklady na opravy a údržbu všech dětských hřišť, fotbalového a atletického hřiště a herních prvků v lesoparku (zajišťuje STaRS) dosáhly v posledních cca čtyřech letech téměř 27 milionů korun. Město chystá výstavbu dalších nových veřejných hřišť nejen v centru města, ale i v příměstských částech Třince.

Prostor před magistrátem bude bezpečnější

Vyšší bezpečnost silničního provozu, ochrana chodců, splnění požadavků na bezbariérové užívání stavby a sanace suterénního zdiva budovy Magistrátu města Třince... To jsou důvody investiční akce, která začala 26. května v prostoru před magistrátem. Celkové náklady budou představovat cca 6,8 milionu korun a práce by měly skončit koncem srpna.

V rámci I. etapy provede realizační firma sanaci suterénního zdiva budovy magistrátu, která vychází z potřeby zamezení vztlínání vlhkosti do suterénu, kde se nachází archiv. „Stávající izolace je z doby výstavby objektu,

čili z počátku padesátých let minulého století. Asfaltové pásy již neplní svou izolační funkci. Musíme se starat o nemovitosti v majetku města a sanaci udělat,“ vysvětlil náměstek primátorky Ivo Kaleta. Náklady na první etapu představují 4 miliony korun.

Ve II. etapě se zúží jednosměrný výjezd na ulici Jablunkovskou, a to pro zlepšení možnosti přecházení pro pěší. Jednosměrný výjezd bude zachován, pouze se zúží z dnešní plné šířky cca 17,5 metru na cca 6,5 metru. „Prodloužení chodníků je zpracováno v souladu s platnou legislativou a respektem k požadavkům na bezbariérové užívání staveb a bezpečnost silničního provozu,“ vysvětlil

Ivo Kaleta. V rámci úpravy prostranství dojde i k opravě povrchu stávající komunikace s přílehlými šikmými stáními, oprava povrchu bude provedena včetně nových podkladních vrstev. Chodci se tak budou moci pohybovat před magistrátem bezpečněji. Tato druhá etapa vyjde na 2,8 milionu korun.

Klienti magistrátu se mohou dostat do budovy hlavním vchodem jako doposud, přístupové cesty jsou vyznačeny. Řidiči se zdravotním znevýhodněním mohou parkovat na ulici Železniční a do budovy magistrátu se dostanou bočním (bezbariérovým) „služebním“ vchodem.

■ (sc)

Letošní Majáles v Třinci se opravdu vydařil



Historicky první Majáles Třinec na náměstí Svobody a v prostorách Kulturního domu Trisia se stal oslavou mládeže, „bezstarostného“ studentského života, počínajícího máje, ale také přehlídkou zručnosti a dovedností studentů tří třineckých středních škol.

Stovky studentů středních škol na území města Třince v různorodých převlecích se bavily, soutěžily a vzdělávaly. Na jeden den předala symbolické klíče od našeho města primátorka města Věra Palkovská studentům. „Starejte se o naše město, jak nejlépe umíte. Ať zůstane pěkné, čisté a budete v něm chtít žít. Radujte se z mládeže, zdraví a važte si toho, že můžete žít v míru,“ uvedla primátorka. „Můžete mi říkat Veličenstvo,“ podotkl jeden z králů Majálesu, když předával primátorce



pamětní medaili. Majáles, který se konal 5. května pod záštitou Moravia Steel a Třineckých železáren, uspořádali studenti tří středních škol: Gymnázia Třinec,

Střední odborné školy Třineckých železáren a Obchodní akademie Tria. Akci podpořilo Statutární město Třinec a Kulturní dům Trisia. ■



PŘEHLÍDKA NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN 2022

T Ř I N E C

NEDĚLE 17.7.2022

náměstí Svobody -
prostranství před kulturním domem Trisia

Hlavní program začíná ve 13:00 hodin.

MEDIÁLNÍ PARTNER:



PARTNEŘI AKCE:







TŘINECKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY



od 29. 4.
každý lichý pátek
náměstí Svobody



Prázdniny v 3nci

Letní prázdniny jsou za dveřmi a na děti čeká opět spousta her a zábavy s celoměstskou hrou „Prázdniny v 3nci“, tentokrát s mottem „Už jsme prý dospělí“. Tento „dospělácký“ 18. ročník začne počátkem července a děti se mohou těšit na 37 skvělých akcí s nejrůznějším zaměřením, z nichž si vybere opravdu každý.

Organizátoři připravili pro školáky hry, soutěže, sportování, objevování nebo promítání v kině a další aktivity – zkrátka báječnou nabídku, jak aktivně trávit letní prázdniny v Třinci.

„Dva roky, kdy naše snahy nepříznivě ovlivňovala pandemie koronaviru, jsou pryč. Podmínkou letošní účasti na akci je tak už jen registrace dítěte zákonným zástupcem,“ uvedla Romana Ševečková z odboru školství, kultury a tělovýchovy třineckého magistrátu, který akci pořádá. Prázdninovou hru startujeme ve čtvrtek 7. července ve 13 hodin u kina Kosmos a děti se mohou ten den až do 16:00 hodin těšit na zábavný rozejzdový program. „Prázdniny v 3nci“ končí 26. srpna.

Aktuální informace se dovíte na speciální prázdninové stránce www.prazdniny.trinecko.cz nebo na sociální síti Facebook

(Prázdniny v 3nci), kde si budete moci prohlížet i fotografie. Od letošního roku slouží pro tyto účely i „prázdninový Instagram“.

■ (sc)

TŘINECKÝ ZPRAVODAJ – PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU STATUTÁRNÍHO MĚSTA TŘINCE

Vydavatel: Statutární město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec, IČ: 00297313, EV. Č. MK ČR E 17917. Červen/červenec 2022.

Odpovědný redaktor: Stanislav Cieslar. Grafická úprava a sazba: © Eva Nagajdová, Viapublicita. Jazyková korektura: Alena Hasáková.

Tisk: Printo, spol. s r. o. Náklad 15 100 výtisků. Vychází sedmkrát ročně. Plakáty, graficky zpracované pozvánky a příspěvky zastupitelů města neprocházejí redakční úpravou ani jazykovou korekturou a za jejich obsah nesou odpovědnost autoři. Třinecký zpravodaj je dostupný také ve formátu PDF na stránkách www.trinecko.cz.